
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Ю проведении муниципальногоЪтапа краевого конкурса чтецов «Волшебное 
слово», посвящённого 100-летию со дня рождения советского поэта, 
прозаика, публициста Расула Гамзатова

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2023 год, с целью сохранения лучших традиций и создания условий 
для гражданского, патриотического, духовно-нравственного воспитания 
молодёжи 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования детей Центру детского творчества «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) 20.02.2023 обеспечить проведение муниципального этапа 
краевого конкурса чтецов «Волшебное слово», посвящённого 100-летию со 
дня рождения советского поэта, прозаика, публициста Расула Гамзатова, 
среди обучающихся образовательных организаций всех видов и типов в том 
числе с ограниченными возможностями здоровья.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального 
этапа краевого конкурса чтецов «Волшебное слово», посвящённого 100- 
летию со дня рождения советского поэта, прозаика, публициста Расула 
Гамзатова, среди обучающихся образовательных организаций всех видов и 
типов в том числе с ограниченными возможностями здоровья.

3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета с 
правом жюри по проведению муниципального этапа краевого конкурса 
чтецов «Волшебное слово», посвящённого 100-летию со дня рождения 
советского поэта, прозаика, публициста Расула Гамзатова, среди 
обучающихся образовательных организаций всех видов и типов в том числе с 
ограниченными возможностями здоровья.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся в муниципальном этапе краевого конкурса чтецов «Волшебное 
слово», посвящённого 100-летию со дня рождения советского поэта, 
прозаика, публициста Расула Гамзатова.

МАУ «Рх-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е А.

И.о. начальника Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края Р.В. Горшкова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско- 
Гаванского муниципального 
района Хабаровского края 
от ££>,0 /, № J3_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведений муниципального этапа краевого конкурса чтецов «Волшебное 

слово», посвящённого 100-летию со дня рождения советского поэта, 
прозаика, публициста Расула Гамзатова, среди обучающихся 

образовательных организаций всех видов и типов в том числе с 
ограниченными возможностями здоровья.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок и условия проведения 

муниципального этапа краевого конкурса чтецов «Волшебное слово», 
посвящённого 100-летию со дня рождения советского поэта, прозаика, 
публициста Расула Гамзатова, (Далее Конкурс) среди обучающихся 
образовательных организаций всех видов и типов в том числе с 
ограниченными возможностями здоровья.

1.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет краевое 
государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей (Региональный модельный 
центр дополнительного образования детей Хабаровского края)» (далее -  
КГАОУ ДО РМЦ)

1.3. Организаторами муниципального этапа краевого Конкурса 
являются Управление образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края и Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования Центр детского 
творчества «Паллада» г. Советская Гавань

1.4. Конкурс проводит Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования Центр детского творчества 
«Паллада» г. Советская Гавань (далее МБОУ ЦДТ «Паллада»).

2. Цель и задачи проведения муниципального этапа Конкурса
Цель Конкурса:
-  воспитание у подрастающего поколения духовно-нравственных и 

патриотических чувств средствами лучших образцов художественной 
литературы, сохранение исторической памяти и приобщение детей И 
молодёжи к творческому наследию авторов.
Задачи Конкурса:

-создание условий для выявления, поддержки и удовлетворения
образовательных потребностей учащихся в области литературы;
-повышение интереса учащихся к выразительному чтению вслух
литературных произведений;



-  выявление талантливых детей, предоставление им возможности для 
развития творческих способностей, умений и навыков публичных 
выступлений учащихся;
-  создание среды творческого общения детей и педагогов;

-повышение исполнительского мастерства и совершенствование речевой 
компетентности учащихся.

3. Сроки проведения Конкурса
3.1. Краевой Конкурс проводится с 01.02.2023 гао 04.04.2023 года в два

этапа.
3.2.1 этап -  в муниципальных образовательных организациях края
-  с 01.02.2023 по 21.02.2023 года -  приём заявок на cdt paHada@mail.ru 
- с  22.02.2023 по 27.02.2023 года -  работа жюри, оценивание 
конкурсных материалов, подведение итогов муниципального этапа 
Конкурса;
- с  27.02.2023 по 14.03.2023 года -  отправка заявок и прикрепление 
ссылок на видеоматериалы конкурсных работ через Яндекс-форму для 
участия в краевом Конкурсе.
3.3. II этап -  краевой.
- с  15.03.2023 по 22.03.2023 года
- с  23.03.2023 по 04.04.2023 года -  работа жюри, оценивание 
конкурсных материалов, подведение итогов конкурса в КГАОУ ДО 
РМЦ.
4. Руководство Конкурса
4.1 Организационный комитет (далее -  Оргкомитет) персональный 

состав которого утверждается приказом Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского района Хабаровского края.

4.2. Оргкомитет конкурса:
-осуществляет руководство подготовкой Конкурса, сбор и обработку 
заявок;
-  утверждает критерии оценки, регламент работы жюри;
-  формирует итоговый протокол Конкурса;
-  формирует приказ об итогах Конкурса;
-  организует информационное сопровождение Конкурса.
4.3. Оргкомитет оставляет за собой право не комментировать 

результаты Конкурса
4.4. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется настоящим 

положением.
5. Жюри Конкурса
5.1. Для объективной и независимой оценки создаётся жюри 

персональный состав которого утверждается приказом Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского района Хабаровского 
края.

5.2. В состав жюри Конкурса включаются специалисты учреждений 
культуры, высшего и среднего профессионального образования, педагоги и 
методисты учреждений дополнительного образования Советско-Гаванского

mailto:paHada@mail.ru


муниципального района, имеющие опыт оценочной деятельности в области 
театрального творчества.

5.3. Жюри Конкурса:
-оценивает конкурсные выступления согласно утверждённым 
критериям;
-  определяет победителей и призёров Конкурса;
-  утверждает дополнительные поощрительные номинации, но не 
болееЗ-х в каждой номинации и возрастной группе;
-определяет победителей Конкурса в дополнительных номинациях; 
жюри имеет право не определять победителя в какай-либо номинации.
5.4. Жюри конкурса оставляет за собой право не комментировать 

результаты Конкурса.
5.5. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим 

положением.
6. Условия участия в Конкурсе
6.1. Конкурс проводится по номинациям:
1. «Поэзия» в четырёх возрастных группах 5-6 лет, 7-10 лет, 11-14 лет, 

15-18 лет среди:
-  учащихся общеобразовательных школ;
-учащихся образовательных организаций, осуществляющих 
дополнительное образование детей;
-  воспитанников детских домов и учащихся школ-интернатов.
2. «Проза» в четырёх возрастных группах 5-6 лет, 7-10 лет, 11-14 лет, 

15-18 лет среди:
-  учащихся общеобразовательных школ;
-учащихся образовательных организаций, осуществляющих 
дополнительное образование детей;
-  воспитанников детских домов и учащихся школ-интернатов.
3. Авторское чтение (исполнение литературного произведения 

собственного сочинения) в трёх возрастных группах 7-10 лет, 11-14 лет, 15- 
18 лет среди:

-  учащихся общеобразовательных школ;
-учащихся образовательных организаций, осуществляющих 
дополнительное образование детей;
-  воспитанников детских домов и учащихся школ-интернатов.
4. Специальные номинации: «Произведения Расула Гамзатова» в 

возрастных группах 11-14 лет, 15-18 лет среди:
-  учащихся общеобразовательных школ;
-учащихся образовательных организаций, осуществляющих 
дополнительное образование детей;
-  воспитанников детских домов и учащихся школ-интернатов.

5. «О мире без войны» в четырёх возрастных группах 5-6 лет, 7-10 
лет, 11-14 лет, 15-18 лет среди:

-  учащихся общеобразовательных школ;



-учащихся образовательных организаций, осуществляющих
дополнительное образование детей;
-  воспитанников детских домов и учащихся школ-интернатов.
6.2. Конкурсное выступление представляет собой индивидуальное 

выступление одного участника конкурса.
6.3. Участие в конкурсе носит заявительный и добровольный характер.
6.4. Образовательная организация в каждой номинации и возрастной 

категории может направить только одного участника, исполняющего одно 
произведение

6.5. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 21.02.2023 г. подать 
заявку (в электронном виде) в МБОУ ЦДТ «Паллада» по адресу: 
cdt pallada@mail.ru

6.6. Поступление конкурсных работ будет рассматриваться как 
согласие автора (авторов) на возможную публикацию конкурсных 
материалов в периодической печати, сети интернет с соблюдением авторских 
прав.

7. Требование к репертуару и участникам конкурса
7.1. В соответствии с темой конкурса, посвящённого 100-летию со дня 

рождения советского поэта, прозаика, публициста Расула Гамзатова, для 
исполнения рекомендуются произведения русских, советских и российских 
поэтов и писателей (исключая произведения школьной программы).

7.2. В ходе конкурсного испытания участники декламируют наизусть 
(по памяти) поэтические или прозаические произведения любых русских, 
советских и российских авторов.

7.3. Конкурсантом может быть выбран для художественного чтения 
логически завершённый отрывок или одно произведение.

7.4. Видео конкурсной работы должно быть уникальным и записанным 
специально для данного конкурса (рекомендуем использовать логотип 
Конкурса «Волшебное слово», который можно скачать по ссылке 
https://disk.yandex.ni/i/GdmkcJ027pTRsw.

7.5. Продолжительность выступления не должна превышать 5 минут, 
рекомендованная продолжительность выступления 3 минуты.

7.6. Конкурсные материалы, которые не соответствуют требованиям 
данного положения, к рассмотрению не принимаются.

8. Критерии оценки:
8.1. При определении победителей жюри руководствуется следующими 

критериями:
-  соответствие теме Конкурса -  (от 0 до 2 баллов);
-  соответствие выбранного произведения возрасту обучающихся, 

преодоление стандартности, стереотипности в выборе произведения -  (от О 
до 5 баллов);

-способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 
эмоциональное воздействие на слушателей -  (от 0 до 5 баллов);

mailto:pallada@mail.ru
https://disk.yandex.ni/i/GdmkcJ027pTRsw


-  грамотная речь; правильные расстановка ударений и произношение 
слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки являются 
особенностью речи героев произведения) -  (от 0 до 5 баллов);

-дикция, расстановка логических ударений, пауз: выразительность 
дикции, чёткое произнесение звуков в соответствии с фонетическими 
нормами языка -  (от 0 до 5 балов);

8.2. Максимальное количество баллов -  22.
9. Подведение итогов Конкурса
9.1. Победители и призёры Конкурса (1,2,3 места в каждой номинации 

и возрастных категориях) награждаются Дипломами Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

9.2. Победители в дополнительных номинациях, утверждённых жюри 
конкурса награждаются Дипломами Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

9.3. Участники конкурса, не вошедшие в число победителей и призёров 
муниципального этапа Конкурса, получают свидетельство участника.

9.4. Информация об итогах проведения Конкурса и его победителях 
размещается на официальном сайте МБОУ ЦДТ «Паллада».

9.5. Работы Победителей муниципального этапа Конкурса 
направляются для участия в краевом конкурсе в КГАОУ ДО РМЦ.

Справки по телефону 4-52-12, педагог-организатор МБОУ ЦДТ 
«Паллада» Шелудько Ирина Геннадьевна.



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края 
от &,<£>/. AJ. №

СОСТАВ
организационного комитета с правом жюри по проведению 

муниципального этапа краевого конкурса чтецов «Волшебное слово», 
посвящённого 100-летию со дня рождения советского поэта, прозаика, 
публициста Расула Гамзатова, среди обучающихся образовательных 

организаций всех видов и типов в том числе с ограниченными
возможностями здоровья

Разумовская Н.В.

Перетягина Е.В.

методист информационно-методического центра 
У правления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края 
заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»

Шелудько И.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» 

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Верещинская Е.И. Заведующая художественно постановочной частью МБУК
«Районный Дом культуры» (по согласованию)


